
令 和 ６ 年 度 を 迎 え て 

長万部高校Topics 

写万岳の風にのせて 
北海道長万部高等学校 

学校だより 

令和６年度４月号 

通算268号 

  令和６年度入学式 

 １年Ａ組担任 豊嶋文香 先生 

  生徒の皆様、保護者の皆様、この度はご入学

おめでとうございます。1年A組担任の豊嶋文香

と申します。本校のような小規模校での担任は

初めてで少し不安もありますが、明るく素直な

生徒達と一緒に様々な活動ができることに大き

な喜びを感じています。私自身も様々なことに

挑戦し、生徒とともに成長していきたいと考え

ております。どうぞよろしくお願いいたしま

す。  

４月８日（月）入学式を行い新入生12名を迎え入れました。 

 本年度は全校生徒40名（１年生12名、２年生16名、３年生12名）でスタートします。昨年の５月に

は新型コロナウイルス感染症もいわゆる５類相当に引き下げられ、今年度も通常の教育活動を実施して

いきますので、皆様のご理解とご協力のほどお願い申し上げます。 さて、今年度の学校経営スローガン

として「安全・安心な学校、主体的に学ぶ学校、成長する学校」を掲げました。長高は安全・安心な場

所であるとともに生徒が意欲的に目標をもって強い意志で学ぶ学校です。そして何よりも生徒の皆さん

が自ら、また周りの方々の様々なサポートによって成長し続け、生徒一人ひとりがさらに有意義に過ご

せる学校となることが大切です。毎朝、登校することが楽しみになる、今日はこんな学びが、探究が自

分を一回り成長させる、そのような学校にしていきたいと考えてい

ます。終わりになりますが、校訓である「和而不同」のもと、教職

員一同、生徒の皆さんの健やかな成長をサポートして参りますの

で、本校教育に係る保護者の皆様や地域の皆様方の温かいご支援ご

協力を賜りますようお願い申し上げ、令和６年度のスタートの挨拶

といたします。               校長 濵田 哲也  



 新しく着任された先生 
この度、新しく長万部高校の教員として着

任いたしました、結城心太朗と申します。教

科は英語、部活動はバドミントン部とESSを

担当いたします。 

 着任して間もないですが、生徒のみなさん

と共にどのような一年を送れるだろうか、と

楽しみに感じております。保護者、地域の皆

様に信頼される教員となり、子供たちの成長

に貢献できるよう、一歩一歩成長してまいり

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

この度、石狩管内の北広島高校

より着任いたしました樋口智一と

申します。地域連携を大切にして

いる長万部町の高校に赴任でき、

大変うれしく思っております。 

 生徒、教員、保護者、地域の

方々と連携しながら、元気で明る

く安全な学校作りに貢献していき

たいと考えています。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 対面式・部活動紹介 
４月９日（火）対面式・部活動紹介を行いました。 

５月行事予定 

樋口智一

ひぐちともかず

教頭

ゆ う き し ん た ろ う

結城心太朗先生 

はじめまして。この度長万部高

等学校に着任いたしました保健

体育科教諭の三浦弘人です。部

活動はバレーボール部、分掌は

生徒指導を担当致します。美し

い自然に囲まれたこの町で教員

人生の第一歩を踏み出せること

に大きな喜びを感じています。  

教員としてまだまだ至らぬ点

は多々ありますが、日々の学校

生活の中で先生方や生徒たちから多くのことを学びながら、一

歩ずつ成長していけるように日々精進し、より良い学校づくり

に向けて尽力していきたいと思いますので、これからどうぞよ

ろしくお願い致します。  

三浦弘人

み う ら ひ ろ と

先生 

この度、4月から長万部高校に

着任いたしました、鈴木涼太と

申します。福島県出身というこ

ともあり、道南方面に着任した

際、初めて来ましたが海と山に

挟まれているこの自然豊かな長

万部町で教育活動に取り組める

ことに感謝しています。教員1

年目また保健体育教師として

「元気と明るさ」をとり得に教

育活動に取り組んでいきたいと

思っています。生徒はもちろん、保護者の方々や地域の方々

との繋がりを大事にしていき子どもたちの教育活動に取り組

んでいきたいと思います。よろしくお願いします。 

鈴木涼太

すずきりょうた

先生 

（報告）令和５年度において、本校では「いじめ認

知件数」が０件でした。 

～安全･安心な学校､主体的に学ぶ学校､成長する学校～ 


